
XI  LEGISLATURA

Servizio Risorse e Sistema informativo

P.O.P. Gare e appalti pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1446   DEL 30 dicembre 2019

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), d. lgs. 50/2016, per
il servizio di rassegna stampa elettronica personalizzata dell'Assemblea legislativa della Regione
Umbria periodo 01.01.2020-31.12.2023, con ricorso al Portale Acquisti Umbria Net4market –
Determina  a  contrarre  ex  art.  32,  d.  lgs.  n.  50/2016  –  cap.  30401  €  44.505,60  -  CIG
ZB22B00648.

IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;

VISTA la  legge regionale 12 giugno 2007,  n.  21 “Struttura organizzativa e  dirigenza  del  Consiglio
regionale”;

VISTO il “Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio
regionale”,  approvato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11 settembre  2007  e
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  28 febbraio  2000,  n.  13  “Disciplina  generale  della  programmazione,  del
bilancio, dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria”;

VISTO il “Regolamento interno di contabilità dell’Assemblea legislativa”, approvato con deliberazione
non legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018;

VISTO il “Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e
della  adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale
dell’Assemblea legislativa”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno
2018;

VISTO il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a), decreto legislativo 50/2016, ai sensi del quale per gli affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 le stazioni appaltanti procedono mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

1



VISTO l’art. 32, comma 2, decreto legislativo 50/2016, il quale dispone che per gli affidamenti di cui
all’articolo 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina  a  contrarre  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto,  dell’affidamento,  l’importo,  il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”; 

PRESO  ATTO  della  nota  del  capo  redattore  Ufficio  Stampa,  acquisita  al  protocollo  n.  5920  del
02.12,2019 con la quale si chiede di acquisire per i prossimi quattro anni, il servizio di Rassegna stampa
dell’Assemblea Legislativa, in scadenza al 31.12.2019, con  indicata la necessità di riaffidare il servizio
al  contraente uscente. Tale scelta è stata motivata considerando la particolare struttura del mercato, te-
nendo conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (ese-
cuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della com-
petitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento,
tenendo conto,  infine,  dell’aspettativa   desunta da  precedenti  rapporti  contrattuali,  circa l’affidabilità
dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo
atteso;

CONSIDERATO che l’importo massimo è stato stimato in €  38.400,000 esclusa IVA;

VISTO E CONSIDERATO l’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come da ultimo mo-
dificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, ai sensi del quale le ammi-
nistrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro;

CONSIDERATO che da una verifica su MePA è stato accertato che il servizio oggetto del presente affi-
damento non è presente a catalogo, per cui lo stesso non è negoziabile sul MePA; 

VISTO E CONSIDERATO l’art. 40, comma 2, decreto legislativo 50/2016, ai sensi del quale “A decor-
rere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di
cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici”;

VISTA la piattaforma telematica “Portale Acquisti Umbria - Net4market” messa a disposizione dalla so-
cietà in house della Regione “Umbria Digitale s.c.ar.l.”; 

RITENUTO, pertanto, di:

 procedere all’espletamento della procedura, facendo ricorso al Portale Acquisti Umbria, piatta-
forma Net4market;

 prevedere quale oggetto del contratto:  la fornitura dal 01.01.2020 al 31.12.2023 di un servizio di
rassegna stampa elettronica  personalizzata,  attraverso una  piattaforma integrata  che  consenta
all’Ufficio  Stampa dell’Assemblea  Legislativa della Regione Umbria di  fruire della  rassegna
stampa giornaliera, di articoli, di video delle principali testate giornalistiche, sia su carta stampa-
ta che on line, di avere a disposizione un archivio storico completo e di consultare le agenzie di
stampa; 

 riassegnare il servizio al contraente uscente, per le motivazioni esplicitate nella richiesta  di ac-
quisizione del servizio, formulate dal capo redattore dell’Ufficio stampa Tiziano Bertini;

2



 procedere mediante affidamento diretto alla Telpress Italia S.r.l. con  sede legale in Rieti,  via
Maestri del lavoro n. 1/b ,   C.F.   e  P.IVA  00735000572;

 assegnare a sé le funzioni di Responsabile unico del procedimento (RUP) e di Direttore dell’ese-
cuzione (DEC);

CONSIDERATO che in data 06.12.2019 è stata attivata la procedura sul Portale Acquisti  Net4market,
per un importo da ribassare di € 38.400,00  IVA esclusa, con scadenza ricezione offerta 13.12.2019 ore
12,00;

PRESO ATTO che in data 12.12.2019 è pervenuta, per mezzo della piattaforma Net4market, offerta del-
la Telpress Italia S.r.l.,  per l’importo ribassato di € 36.480,00, IVA esclusa, oltre ulteriore dichiarazione
di specifica del prezzo offerto, da cui risulta:

Descrizione Importi

Servizio  di  rassegna stampa, web e concentratore  di  agenzie - Canone
annuale € 7.410,00 - Canone per 48 mesi 

 
€ 29.640,00

Servizi aggiuntivi:
- installazione Telpress Sipario ultima versione 5.0
- creazione di un ulteriore server Sipario per consultazione dell’archivio
- configurazione del sistema Sipario in housing presso il  Centro Servizi
Telpress
- verifica del  formato degli articoli delle rassegne dal 1997 al 2003 per
fattibilità importazione dei dati su sistema Sipario
Una Tantum € 6. 840,00

Totale offerta (esclusa Iva) € 36.480,00

VISTO  il verbale in data 13.12.2019, relativo alla seduta concernente l’apertura della documentazione
amministrativa, con prosecuzione in data 16.12.2019 per l’apertura dell’offerta economica;

RITENUTO, per tutto quanto esposto, di affidare il servizio di rassegna stampa elettronica personalizza-
ta dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria, periodo 01.01.2020-31.12.2023, alla ditta Telpress
Italia S.r.l. con  sede legale in Rieti, via Maestri del lavoro n. 1/b ,   C.F.   e  P.IVA  00735000572,  per la
somma complessiva di € 36.480,00, Iva esclusa, definendo il seguente cronoprogramma temporale:

2020 2021 2022 2023 Totale

€ 17.385,00
(€ 9.040,20+€ 8.344,80)

€ 9.040,20

€ 9.040,20

€ 9.040,20

Totale complessivo (compresa Iva) € 44.505,60

VERIFICATA la disponibilità economica sul Capitolo 30401 P.d.c.  1.03.02.99.012  per gli anni fi-
nanziari 2020 e2021, con rinvio dell’assunzione degli impegni anno 2022 e anno 2023, all’approvazione
dei relativi bilanci  2020/2022 e 2021/2023; 

CONSIDERATO  che secondo le predette Linee Guida ANAC n. 4 per importi superiori a 20.000,00
euro, nel caso di affidamento diretto, la stazione appaltante, prima di stipulare il contratto procede alle
verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti, nonché

3



delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o l’idoneità a
contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività;

PRESO ATTO della Dichiarazione di assenza di motivi di esclusione ex art. 80, d. lgs. 50/2016,  e della
Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, rese dalla dit-
ta ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, prodotte in sede di offerta, a mezzo della
piattaforma Net4market;

DATO ATTO che nel contratto verrà inserita apposita clausola relativa agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010;

CONSIDERATO che, con riferimento alla predetta ditta:

 il DURC risulta essere regolare ed in corso di validità (scadenza 08.02.2020);

 sono stati attivati i controlli per la  verifica dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80, d.
lgs. 50/2016 e che il relativo contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva se i controlli non
dovessero risultare  positivi;

DATO ATTO che 

 il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente:   ZB22B00648;

 ai sensi degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, è stata predisposta la tabella contenente i dati per
la relativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa;

 ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs. 50/2016 il presente provvedimento sarà
pubblicato, nei termini di legge, sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione tra-
sparente”;

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2018, n. 13, concernente: “Bilancio di previsione della Regione
Umbria 2019-2021”;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 290 del 19 dicembre 2018, di approvazione del
proprio Bilancio di previsione 2019-2020-2021;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 329 del 30 luglio 2019 “Assestamento del bilancio
di previsione finanziario dell'Assemblea legislativa regionale per gli anni 2019 – 2020 – 2021”

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28/12/2018, n. 410, di approvazione del Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell'Assemblea legislativa per gli anni 2019-
2020-2021;

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza del 30/7/2019, n.66 di Approvazione del Documento
tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a seguito dell'approvazione dell’Assestamento del
Bilancio di previsione finanziario dell'Assemblea legislativa regionale per il triennio 2019-2020-2021;

VISTO il provvedimento del Segretario generale del 01/08/2019, n. 30, “Assegnazione capitoli bilancio
gestionale per il triennio 2019-2020-2021 (deliberazione UP 30 luglio 2019, n. 66) – Assestamento”;

DETERMINA

1. di  approvare  il  verbale  della  seduta  in  data  13.12.2019,  concernente  l’apertura  della
documentazione amministrativa, con prosecuzione in data 16.12.2019 per l’apertura dell’offerta
economica, allegato al presente provvedimento sotto la lettera   a)  ;  

2. di affidare alla Telpress Italia S.r.l. con  sede legale in Rieti, via Maestri del lavoro n. 1/b ,   C.F.
e  P.IVA  00735000572,  il servizio di rassegna stampa elettronica personalizzata dell'Assemblea

4



legislativa  della  Regione  Umbria  per  il  periodo  01.01.2020-31.12.2023,   per  la  somma
complessiva di € 36.480,00 IVA esclusa, giusta offerta presentata in sede di gara e allegata al
presente provvedimento sotto la lettera   b)  ;

3. di  approvare  le  condizioni  particolari  di  contratto  allegate  al  presente  atto  e  facenti  parte
integrante e sostanziale dello stesso, sotto la lettera   c)  ;

4. di stipulare il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, d. lgs. 50/2016, mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, dando atto che  il
relativo contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva se i controlli dei requisiti  di cui all’art.
80  del codice dei contratti non dovessero risultare  positivi; 

5. di dare atto che alla copertura finanziaria dell’importo di € 44.505,60  IVA inclusa, si farà fronte,
con le risorse stanziate sul capitolo 30401 come segue:

Anno Capitolo Piano dei Conti €uro

2020 30401 1.03.02.99.012 € 17.385,00

2021 30401 1.03.02.99.012 € 9.040,20

con  rinvio  dell’assunzione  degli   impegni   relativi  all’anno  2022  e  all’anno  2023
all’approvazione dei relativi bilanci 2020/2022 e 2021/2023:

2022 30401 1.03.02.99.012 € 9.040,20

2023 30401 1.03.02.99.012 € 9.040,20

con successivi provvedimenti di impegno sottoscritti dal  Dirigente responsabile della struttura
competente in materia di contabilità e bilancio ai sensi dell’art. 19, comma 2, del Regolamento
interno di contabilità;

6. di  demandare  alla  Sezione  Bilancio,  Ragioneria  e  Trattamenti  economici  l’adozione  dei
conseguenti provvedimenti di competenza.

Perugia, lì 30.12.2019 Il Responsabile del procedimento
anche per attestazione della regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 4, del “Regolamento
di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del
Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’assemblea legislativa”, adottato con
deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.

                  Fausta Bizzarri

   VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Sul presente atto si appone VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 5, del “Re-
golamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione
degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presi-
denza,  del  Segretario generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’assemblea legislativa”,
adottato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.
Perugia, lì 30.12.2019                         Il Dirigente 

                   Dr. Stefano Cardinali

5



Copertura finanziaria verificata.
Perugia, lì   30.12.2019    Il Dirigente responsabile della 

struttura competente in materia di 
         contabilità e bilancio
         Dr. Stefano Cardinali

Perugia, lì 30.12.2019                     Il Dirigente
             Dr. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE:  30.12.2019

6


